Da questi frammenti emerge la contrapposizione tra il concetto di *mutuatio*, inteso come prestito gratuito, e quello di *versura*, inteso come prestito oneroso e

¹⁷⁰ Tra le altre testimonianze di Cicerone: Cic. *ad Att.* V.1.2: *..que quidem ego utique vel versura facta solvi volo, ne extrema exactio nostrorum nominum expectetur;* Cic. *ad Att.* V.15.3: *mirifice delector hoc instituto. admirabilis abstinentia ex praeceptis tuis, ut verear ne illud quod tecum permutavi versura mihi solvendum sit;* Cic. *ad Att.* V.21.2: *cohorruui primo; etenim erat interitus civitatis. reperio duo senatus consulta isdem consulibus de eadem syngrapha. Salaminii cum Romae versuram facere vellent, non poterant, quod lex Gabinia vetabat;* Cic. *ad Att.* VII.18.4: *nec hoc tempore aut domi nummos Quintus habere aut exigere ab Egnatio aut versuram usquam facere possit, miratur te non habuisse rationem huius publicae difficultatis;* Cic. *ad Att.* X.15.4: *de Quinto fratre scito eum non mediocriter laborare de versura sed adhuc nihil a L. Egnatio expressit;* Cic. *ad Att.* XV.20.4: *versuram scribis esse faciendam mensum quinque, id est ad Kal. Nov., HS C_C_; in eam diem cadere nummos qui a Quinto debentur;* Cic. *ad Att.* XVI.2.2: *non modo versura verum etiam venditione, si ita res coget, nos vindicabis;* Cic. *ad Att.* XVI.15.5: *non modo sed iniquissimo faenore versuram facere Aurelius coactus est;* Cic. *Cael.* 17: *Versuram numquam omnino fecit ullam;* Cic. *pro Cael.* 38: *Huic tristi ac derecto seni responderet Caelius se nulla cupiditate inductum de via decessisse. Quid signi? Nulli sumptus, nulla iactura, nulla versura;* Cic. *pro Flacc.* 20: *Duae rationes conficiendae pecuniae, aut versura aut tributo; nec tabulae creditoris proferuntur nec tributi confectio ulla recitatur;* Cic. *pro Flacc.* 48: *Fecit eadem omnia quae nostri debitores solent; negavit sese omnino versuram ullam fecisse Romae;* Cic. *pro Font.* 11: *..hoc praetore oppressam esse aere alieno Galliam. A quibus versuras tantarum pecuniarum factas esse dicunt? a Gallis? Nihil minus;* Cic. *in Verr.* II,2,186: *Inspiciebamus Syracusis a Carpinatio confectas tabulas societatis, quae significabant multis nominibus eos homines versuram a Carpinatio fecisse qui pecunias Verri dedissent.*

¹⁷¹ Sen. *Ad Lucil.* XIX, 10-11: *Poterat tecum hac Mecenatis sententia parem faceret rationem. Sed movebis mihi controversiam, si novi te, nec voles quod debeo, in aspero et improbo accipere. Ut se res habet ab Epicuro versura facienda est. 'ante' inquit, 'circuspicendum est, cum quibus edas et bibas, quam quid edas et bibas. Nam sine amico visceratio leonis ac lupi vita est'. Hoc non contingit, tibi, nisi secesserit: alioqui habebis convivas, quod ex tirba salutantium nomenclator digesserit.*